Уголовное дело № 1-107/19

24RS0002-01-2019-000185-50

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 13 февраля 2019 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Бардина А.Ю.,

при секретаре Белоусовой Е.С.,

с участием государственного обвинителя - Ачинского транспортного прокурора Романовича М.А.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Ю.В., действующего на основании удостоверения № 1537 и ордера № 519 от 30.01.2019 года,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: ФИО1,. ранее судимого:

- 20.02.2018 года Ачинским городским судом Красноярского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год, содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 01.11.2018 года по настоящее время, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228-1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства, и незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

30 октября 2018 года в 12 часов 46 минут ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: Красноярский край, город Ачинск, ……………. район мкр, дом №., квартира № …, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, воспользовавшись находящимся у него в пользовании мобильным телефоном марки «…………» с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «………….» с абонентским номером ………, посредством переписки в приложении «…» в сети Интернет, договорился с неустановленным лицом, являющимся оператором сайта «…», занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, о приобретении за 4300 рублей наркотических средств синтетического происхождения, получив от этого лица номер счета, зарегистрированный в платежной системе «…», для перевода указанной суммы. После чего, ФИО1 незамедлительно, при помощи находящегося у него вышеуказанного мобильного телефона, осуществил перевод денежных средств в сумме 4300 рублей на номер счета, предоставленный ему неустановленным лицом, являющимся оператором сайта «….», занимающимся незаконным сбытом наркотических средств. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, получив на мобильный телефон марки «…I» сообщение в приложении «…» от неустановленного лица, являющегося оператором сайта «…», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, о местонахождении наркотического средства, 30 октября 2018 года около … часов 00 минут прибыл на участок местности, находящийся в двух метрах в северном направлении от шлагбаума на въезде в гаражное общество № …, расположенное по адресу: 

<

...> дом № …, где обнаружил вещество массой не менее … грамма, содержащее в своем составе ………….. (далее по тексту – наркотическое средство1), включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. В этот же день около 14 часов 40 минут ФИО1, продолжая свой единый умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, прибыл на участок местности, находящийся в одном метре в южном направлении от перекрестка автомобильной дороги 04к-003 и въезда в садовое общество Мичуринец в городе Ачинске Красноярского края, где обнаружил вещество массой 8,058 грамма, содержащее в своем составе ………………. которые являются производными наркотического средства …………….), включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Незаконно приобретенные наркотические средства ФИО1 в этот же день перенес по месту своего проживания по адресу: Красноярский край, город Ачинск, ….. район мкр, дом № …., квартира № …., где часть наркотического средства1 неустановленной массой потребил путем курения. Оставшуюся часть наркотических средств ФИО1 стал незаконно хранить по месту своего проживания.

31 октября 2018 года около 11 часов 30 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: Красноярский край, город Ачинск, …., дом № …, квартира № ….., у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконный сбыт части наркотического средства1. 

Реализуя свой умысел, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, путем продажи за 1000 рублей, незаконно сбыл Ш.Е.С., который действовал в интересах «покупателя» наркотических средств под псевдонимом «….», участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом сотрудниками полиции Линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Ачинск, наркотическое средство1 массой 0,019 грамма, которое поместил в полимерный пакет с контактной застежкой.

31 октября 2018 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 09 минут Ш.Е.С., находясь около магазина «….», расположенного по адресу: 

<

...> дом № ….., передал «покупателю» наркотических средств под псевдонимом «Кот» полимерный пакет с контактной застежкой с находящимся внутри наркотическим средством1 массой 0,019 грамма, которое последний в указанный день в период времени с 13 часов 08 минут до 13 часов 12 минут добровольно выдал сотрудникам полиции Линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Ачинск.

Вещество, добровольно выданное 31 октября 2018 года «покупателем» наркотических средств под псевдонимом «….», массой 0,019 грамма, согласно заключению эксперта № … от 20 ноября 2018 года, содержит в своем составе ……………, который является производным наркотического средства ………..

Кроме того, 31 октября 2018 года около 18 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: Красноярский край, город Ачинск, …….. район мкр, дом № …., квартира № …, продолжая реализовывать свой умысел, путем продажи за 1000 рублей, незаконно сбыл «покупателю» наркотических средств под псевдонимом «….», участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом сотрудниками полиции Линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Ачинск, наркотическое средство1 массой …. грамма, поместив его в полимерный пакет с контактной застежкой, которое последний в тот же день в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 37 минут добровольно выдал сотрудникам полиции Линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Ачинск. Вещество, добровольно выданное 31 октября 2018 года «покупателем» наркотических средств под псевдонимом «….» массой ….. грамма, согласно заключению эксперта № 1037 от 19 ноября 2018 года, содержит в своем ……………..

Оставшуюся часть наркотического средства1 массой …. грамма, находящегося в полимерном пакете с контактной застежкой, и наркотическое средство2 массой 8,058 грамма, находящееся в полимерном пакете с контактной застежкой, ФИО1 продолжил незаконно хранить без цели сбыта до изъятия сотрудниками полиции.

31 октября 2018 года в 18 часов 07 минут сотрудниками полиции Линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Ачинск, при проведении оперативно-розыскного мероприятия "наблюдение", по месту своего проживания по адресу: Красноярский край, город Ачинск, …. район мкр, дом № …., квартира № …, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, задержан ФИО1, у которого в этот же день в период времени с 18 часов 25 минут по 18 часов 35 минут при производстве личного досмотра в правом кармане кофты, надетой на нем, обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство1 массой ….. грамма. Вещество, изъятое 31 октября 2018 года при проведении личного досмотра ФИО1, массой 2,602 грамма, согласно заключению эксперта № 1035 от 19 ноября 2018 года, содержит в своем составе …………….

31 октября 2018 года в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 15 минут сотрудники полиции Линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Ачинск в ходе производства осмотра места происшествия – жилища ФИО1, расположенного по адресу: Красноярский край, город Ачинск, ………… район мкр, дом № …., квартира № …, обнаружили и изъяли наркотическое средство2, массой 8,058 грамма. 

Таким образом, ФИО1 31 октября 2018 года незаконно сбыл Ш.Е.С., действовавшему в интересах «покупателя» наркотических средств под псевдонимом «Кот» и «покупателю» наркотических средств под псевдонимом «…..» наркотическое средство1 общей массой ….. грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ" не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, а размер изъятого у ФИО1 наркотического средства1 массой 2,602 грамма и наркотического средства2 массой 8,058 грамма, относятся к крупному. 

Подсудимый ФИО1 согласился с обвинением, признал вину в полном объёме, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Подтвердил, что ходатайство было заявлено добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в том числе невозможность обжалования в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, подсудимый осознает. В содеянном раскаивается.

Государственный обвинитель, защитник выразили согласие с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным Кодексом РФ, не превышает десяти лет лишения свободы (в данном случае наказание по ч. 1 ст. 228.1 и по ч. 2 ст. 228 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы). При согласии государственного обвинителя суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Выслушав подсудимого ФИО1 его защитника, прокурора, суд считает данное ходатайство подлежащим удовлетворению и возможным постановление в отношении ФИО1 приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, т.е. в особом порядке, предусмотренном ст. 314 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Принимая во внимание, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье, вменяемости подсудимого, суд признает его подлежащим уголовной ответственности на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228-1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

При определении вида и меры наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ о назначении справедливого наказания, а также характер и степень общественной опасности преступлений, относящихся к категории тяжких, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, характеризующихся повышенной степенью общественной опасности, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 судим, не работает, имеет постоянное место жительства, по которому участковым уполномоченным МО МВД России «Ачинский» характеризуется удовлетворительно, за злоупотреблением спиртными напитками замечен не был, однако был замечен в употреблении наркотических средств, со стороны соседей поступали жалобы и замечания, неоднократно привлекался к административной ответственности, соседями по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту прежней работы характеризуется положительно, состоит на наблюдении в ККНД № 1 с августа 2018 года, с диагнозом «…………….. в психоневрологическом диспансере на учете не состоит, однако известен с 2012 года с диагнозом : «………… ………….»

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ по обоим преступлениям суд признает активное способствование расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, его состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

При определении вида наказания, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения преступлений, с учётом данных о личности подсудимого, который совершил преступления в период испытательного срока по приговору Ачинского городского суда от 20.02.2018 года, учитывая обстоятельства совершенных преступлений, их тяжесть, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, при этом с учетом вышеприведенных обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без реального отбывания наказания. С учетом имеющихся смягчающих наказание обстоятельств суд полагает возможным не назначать ФИО1 по обоим преступлениям дополнительное наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для назначения наказания ФИО1 с применением ст. 64 УК РФ суд не находит, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления; других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом также не установлено. 

При определении размера наказания судом учитываются положения ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

В связи с тем, что ФИО1 преступления по настоящему приговору совершил в период испытательного срока по приговору Ачинского городского суда от 20.02.2018 года, то суд на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменяет условное осуждение ФИО1 и окончательно назначает наказание по совокупности приговоров по правилам ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Ачинского городского суда от 20.02.2018 года.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание, что при определении вида наказания в отношении ФИО1 суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы, без применения положений об условном осуждении, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, для обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, в случае рассмотрения уголовного дела в порядке особого судопроизводства, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.1 ст.228-1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

-по ч.2 ст.228 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

-по ч.1 ст.228-1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 4 (четыре) месяца.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО1.наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Ачинского городского суда от 20.02.2018 года и назначить ФИО1 Д…С….окончательное наказание по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию по настоящему приговору неотбытой части наказания по приговору Ачинского городского суда от 20.02.2018 года, окончательно назначив наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу с содержанием в СИЗО-3 г. Ачинска до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. Срок наказания исчислять с 13.02.2019 года. На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 01.11.2018 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании отнести за счет средств Федерального бюджета.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- вещество, …………….. хранить в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск до принятия решения по выделенному уголовному делу №……………….;

- полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск, уничтожить. 

- мобильный телефон марки «…………… хранящийся у свидетеля Ш.Е.С., оставить в распоряжении свидетеля Ш.Е.С. 

- одна денежная купюра достоинством ………………….оставить в распоряжении ЛО МВД России на ст.Ачинск;

- фрагмент марли со смывами с ладоней и пальцев рук Ш. Е.С.; контрольный фрагмент марли, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск, уничтожить, 

- квитанцию № … от 31.10.2018, добровольно выданную «покупателем» наркотических средств под псевдонимом «………» 31.10.2018, упакованную в бумажный пакет, опечатанный в установленном порядке, хранящуюся в материала дела, оставить при деле;

- вещество, ………………а, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск - хранить в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск до принятия решения по выделенному уголовному делу № …..;

- полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета, добровольно выданный «покупателем» наркотических средств под псевдонимом «….» 31.10.2018, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск, уничтожить. 

- оптический носитель информации, хранящийся в материала дела, оставить при деле;

- фрагмент марли со смывами с ладоней и пальцев рук.. ФИО1; контрольный фрагмент марли, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск, уничтожить;

- детализацию оказанных услуг по абонентскому номеру …………….. хранящийся в материалах уголовного дела № ……………, оставить при деле;

- 50 полимерных пакетов с контактной застежкой и полосой синего цвета, изъятые 31.10.2018 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: Красноярский край, город Ачинск, ………… район мкр, дом …., квартира …, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск, уничтожить; 

- телефон марки ………….. хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск, вернуть ФИО1

- вещество, ……………. хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск, - хранить в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск до принятия решения по выделенному уголовному делу № ….;

- полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета, изъятый 31.10.2018 в ходе личного досмотра ФИО1; полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета, изъятый 31.10.2018 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: Красноярский край, город Ачинск, ………………. мкр, дом …., квартира …., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Ачинский городской суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции указывается осуждённым в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. Также осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции защитника.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий судья А.Ю. Бардин